
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
dì Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

Verbale di deliberazione del Direttore Generale

Numero del

Oggetto* Parz^a^e modifica della deliberazione n. 140 del 10 marzo 2015 avente
^ ' per oggetto: "Presa d'atto del D.A. 14 gennaio 2015 recante

riqualificazione della rete ospedaliera-territoriale della Regione Sicilia.
Rimodulazione rete ospedaliera ARNAS Garibaldi".

SETTORE

Bilancio 2015

Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Li.

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Affari Economico- Finanziari

(Dott. G.L. Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott. )

Seduta del giorno 2 8 SET. 2015
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Presidente Regione Siciliana
n°205/serv.1/S.G. del 24 luglio 2014

Con l'assistenza del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(dott. Giovanni Annino)

e del

DIRETTORE SANITARIO

(dott.ssa Anna Rita Mattaliano)

E quale Segretario

del sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con D.A. 14 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana n. 4 del 23 gennaio 2015, si è proceduto alla riqualificazione e
rifunzionalizzazione della rete ospedaliero-territoriale della regione Sicilia;

Precisato che il sopra richiamato decreto dettaglia, nei diversi allegati come di
seguito specificati e costituenti parte integrante dello stesso, la rete ospedaliera
regionale:

• "Relazione tecnica, Riordino della rete ospedaliera", alla lettera sub) "1"
• "Tabelle posti letto Aziende Sanitarie e identificazione UOC/UOS", alla lettera

sub) "2"
• "Tabelle identificazione UOC/UOS senza posti letto-Servizi territoriali", alla leti-

sub) "3"
• "Cronoprogramma adeguamento rete" alla lettera sub) "4"
• "Tabelle Hub e Spoke dell'emergenza" alla lettera sub) "5"
• "Tabella di sintesi con posti letto complessivi e per area territoriale provinciale"

alla lettera sub) "6"
• "Tabella riequilibrio bacini" alla lettera sub) "7"
• "Tabella revisione del piano e cronoprogramma" alla lettera sub) "8"

Che inoltre le Aziende ospedaliere, le aziende sanitarie provinciali e le aziende
ospedaliere universitarie policlinico, gli IRCCS e gli ospedali classificati hanno l'obbligo
di ottemperare alle disposizioni programmatiche del decreto adeguando, secondo
specifico cronoprogramma, i rispettivi presidi ospedalieri e territoriali di pertinenza,
completando il processo di messa a regime e riorganizzazione della rete ospedaliera e
territoriale per come definita nel predetto atto di programmazione entro il triennio
2014\2016;

Visti gli allegati 2 ("Tabelle posti letto Aziende Sanitarie e identificazione
UOC/UOS"), 3 ("Tabelle identificazione UOC/UOS senza posti letto-Servizi territoriali")
e 5 ("Tabelle Hub e Spoke dell'emergenza") che individuano la nuova rete ospedaliera
dell'ARNAS "Garibaldi" di Catania;

Precisato che, per effetto del sopracitato provvedimento e dei richiamati allegati
la nuova rete ospedaliera dell'ARNAS "Garibaldi" di Catania è quella riportata nelle
tabelle allegate e parte integrante della deliberazione n. 140 del 10 marzo 2015 avente
per oggetto "Riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete ospedaliera-territoriale
della Regione Sicilia. Rimodulazione rete ospedaliera dell'ARNAS Garibaldi", che
individuano:

1) la organizzazione della rete ospedaliera del P.O. "Garibaldi-Centro" (Tabella 1);
2) la organizzazione della rete ospedaliera del P.O. "Garibaldi-Nesima" e riepilogo

posti letto complessivi rete ospedaliera dell'ARNAS (Tabella 2);
3) l'elencazione delle strutture complesse sanitarie dell'ARNAS (Tabella 3);
4) l'elencazione delle strutture semplici sanitarie (U.O.S. ed U.O.S.D.) dell'ARNAS

(Tabella 4);

Precisato che, per espressa previsione del D.A. 14 gennaio 2015, essendo la rete
ospedaliera regionale atto di programmazione a valenza pluriennale, i cui effetti
saranno monitorati con cadenza semestrale, l'ARNAS può proporre, alla prima
scadenza, eventuali modifiche - fermo restando il numero complessivo dei posti letto -
della rete ospedaliera aziendale in relazione all'andamento delle attività, agli indici
occupazionali ed agli altri riferimenti epidemiologici nonché all'andamento del saldo di
mobilità attiva e passiva per specifiche patologie;



Che, altresì, il provvedimento di rideterminazione della rete ospedaliera aziendale è
propedeutico alla riadozione degli atti aziendali e delle dotazioni organiche;

Rilevato che, a seguito di monitoraggio interno sulle attività delle strutture, relativo
agli indici di attività ed alle modalità di utilizzo dei posti letto sono emerse alcune
evidenze che determinano la necessità di modifiche - fermo restando il numero
complessivo dei posti letto - della rete ospedaliera dell'ARNAS come definita dal D.A.
46/2015 e dalla deliberazione n. 140/2015 e, in particolare:

1. necessità, in alcune unità operative di area medica, individuate in: a) Medicina
Interna P.O. "Garibaldi-Nesima" (+2) , b) Medicina in area critica (+2); e) Malattie
Infettive e Tropicali (+2) di avere posti letto aggiuntivi di lungodegenza da
utilizzare in maniera appropriata rispetto allo stesso regime di post-acuzie e da
recuperare dai posti letto complessivi di lungodegenza assegnati all'ARNAS
"Garibaldi" dal D.A. 46/2015;

2. necessità, in alcune unità operative di area medica, individuate in: a) Medicina
Interna P.O. "Garibaldi-Centro" (1 posto letto) , b) Neurologia con Stroke (1 posto
letto); e) Geriatria (2 posti letto) di riconvertire posti letto ordinari in posti letto di
lungodegenza da utilizzare in maniera appropriata rispetto allo stesso regime di
post-acuzie e da recuperare dai posti letto complessivi di lungodegenza
assegnati all'ARNAS "Garibaldi" dal D.A. 46/2015;

3. necessità di potenziare - in relazione alla natura e caratteristiche delle strutture
nell'ambito dell'area oncologica, nonché con riferimento agli indici di attività
(tasso di occupazione, degenza media) - la dotazione di posti letto delle unità
operative di Ematologia (UOC) ed Epatologia (UOSD), portando rispettivamente a
6 ed a 4 i posti letto per acuti;

4. necessità di riconvertire, in relazione agli indici di attività ed al regime
appropriato di erogazione delle relative prestazioni, due posti letto ordinari di
ORL e due di Oculistica in quattro posti letto di Chirurgia Generale ad indirizzo
oncologico, da destinare al trattamento delle patologie chirurgiche tiroidee,
potenziando, pertanto, il polo chirurgico-oncologico aziendale;

5. ferma restando la UOS di "Riabilitazione funzionale" con relativa assegnazione di
posti letto (quattro), destinare i sette restanti posti letto di Riabilitazione alle
seguenti attività riabilitative: a) Riabilitazione Neurologica (2 posti); b)
Riabilitazione Cardiologica (4 posti); e) Riabilitazione respiratoria (1 posto).

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla parziale modifica degli allegati 1
(organizzazione della rete ospedaliera del P.O. "Garibaldi-Centro") e 2 (organizzazione
della rete ospedaliera del P.O. "Garibaldi-Nesima" e riepilogo posti letto complessivi
rete ospedaliera dell'ARNAS) parti integranti della deliberazione n. 140 del 10 marzo
2015 avente per oggetto "Riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete ospedaliera-
territoriale della Regione Sicilia. Rimodulazione rete ospedaliera dell'ARNAS Garibaldi";

Precisato che - a seguito di tale modifica - i suddetti allegati risultano modificati,
accorpati e riportati nello schema riepilogativo allegato alla presente delibera per
costituirne parte integrante;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti,
procedere alla parziale modifica degli allegati 1 (organizzazione della rete ospedaliera
del P.O. "Garibaldi-Centro") e 2 (organizzazione della rete ospedaliera del P.O.
"Garibaldi-Nesima" e riepilogo posti letto complessivi rete ospedaliera dell'ARNAS),



parti integranti della deliberazione n. 140 del 10 marzo 2015 avente per oggetto
"Riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete o spedaliera-territoriale della Regione
Sicilia. Rimodulazione rete ospedaliera dell'ARNAS Garibaldi"

Dare atto che - a seguito di tale modifica - i suddetti allegati risultano modificati,
accorpati e riportati nello schema riepilogativo allegato alla presente delibera per
costituirne parte integrante.

Trasmettere copia
Salute.

ia della presente deliberazione all'Assessorato Regionale della

IL DI RE AMMINISTRATIVO
. Giovanni Annino)

IL DI
(Dr. Gio.

IL DIRET
(dott.ssa

TARIO
liano)

NERALE
Santonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Salvatore Ledda



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa

al . ai sensi dell'art.65 LR. n.25/93. così
n.30/93, e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania.

L'addetto all'affissione

all'Albo della Azienda dal

come sostituito dall'art.53 LR.

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio dei Revisori il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

O immediatamente

Q perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del

OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile



ARNAS "GARIBALDI" - CATANIA
MODIFICA RETE OSPEDALIERA D.A. 46/2015 E DELIBERAZIONE N. 140/2015

Prospetto allegato e parte Integrante della deliberazione n. 591 del 28 settembre 2015

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

RETE OSPEDALIERA DA
46/2015 PROPOSTA DI RIMODULAZIONE VARIAZIONI (*/-)

PRESIDIO OSPEDALIERI) "GARIBALDI-CENTRO"

Struttura

Cardiologia con UT1C

UTIC

Chinirgìa Generate

Chinirgia Vascolare

Talassemia (Pediatrica)

Medicina Generale

Medicina in area crìtica

Neurochirurgia Traumatologica

Neurologia con Stroke

Ortopedìa e Traumatologia

Rianimazione

MCAU

Dermatologia

Reumatologia

Radiodiagnostica (1)

Farmacia

Direzione Medica di presidio

Battologia Cllnica

Medicina Trasfusionale

Anestesia Ortopedica

Angiologia

Coordinamento attività PS e rad. Tradiz.

Servizio di Cardiologia

Chinirgia d'Urgenza

Neuroradiologia

Radiologia Interventistica

T
ip

ol
og

ia

se

se
SSD

SSD

se
SSD

SSD

se
se
se
se

SSD

SSD

se
SSD

se
se
se
ss
ss
ss

SSD

ss
ss
ss

C
on

P
L

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

S
en

za
 P

L

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Posti letto

O
rd

in
ar

!

18

12

16

6

0

18

12

10

28

27

12

10

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

S

i
0

0

0

2

7

2

2

0

2

3

0

0

2

2

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

m

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

K

18

12

16

8

7

20

14

10

30

30

12

10

2

2

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Posti letto

1

18

12

16

6

0

17

12

10

27

27

12

10

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

O
Xo
0

0

0

2

7

2

2

0

2

3

0

0

2

2

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

!
2
i
4 R

0

0

0

0

1

2

L

L

0

3 L/R

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1
22

12

16

8

7

20

16

10

32

30

12

10

2
2
1
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Posti letto

O
rd

in
ar

!

0

0

0

0

0

-1
0

0

-1
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

S

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

P
os

t-
ac

uz
ie

4 R

0

0

0

0

1L

2

0

3 L/R

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1
4

0

0

0

0

0

2

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

PRESIDIO OSPEDAL1ERO "GAR1BALDI-NESIMA"

Cardiologia

Chirurgia Generale Oncologica

Chinirgia Generale Oncologica (Thyroide Unii)
Chirurgia Pediatrica

Chirurgia Toracica

Chirurgia Vascolare

Ematologia

Endocrinologia

Bpatologia

Geriatria

Malattie Infettive e Tropicali

Medicina Generale

Nefrologla e Dialisi

Gastroenterologia

Neurochirurgia

Ortopedia e Traumatologia

Ostetricia e Ginecologia

Pediatrìa

Jrologia

Rianimazione

Rianimazione Pediatrica

Neonatologia con UTIN

Oncologia Medica

Malattìe Apparato Respiratorio

Oculistica

ORL

Radiodiagnostica (1)

Radiodiagnostica Senologica

Farmacia

Direzione Medica di presidio

Pattologia Cllnica

Anatomia Patologica

Medicina Nucleare

Radioterapia

Servizio di Anestesia

Cardiologia Pediatrica

Centro Antidiabetico e per il trattamento dell'obesità

Pronto Soccorso Ostetrico

Prontro Soccorso Pediatrico

Riabilitazione Neurologica

Sindrome Metabolica

Urologia Laparoscopica

Chirurgia del Seno

Proctologia

Cure Palliative con Hospice (2)

se
se

SSD

se
se
se
se
se

SSD

se
se
se
se
se
se

SSD

se
se
se
se

SSD

se

se
se
se
se
se

SSD

se
se
se
se
se
se
ss
se

SSD

SSD

SSD

ss
ss
ss
ss
ss

SSD

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

TOTALE ARNAS POSTI LETTO PER ACUTI

Recupero e Riabilitazione funzionale

Lungodegenza

TOTALE ARNAS POSTI LETTO PER ACUTI E POST-ACUZIE

6

30

0

6

11

10

4

19

2

18

20

18

14

1

10

15

30

16

22

8

4

12

12

16

22

6

6

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

507

0

0

507

2

4

D

2

1

2

6

2

2

2

2

2

2

1

0

3

2

2

2

0

0

0

0

8

2

2

2

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

80

0

0

80

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

11
10

21

8

34

0

8

12

12

10

21

4

20

22

20

16

2

10

18

32

18

24

8

4

12

12

24

24

8

8

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

587

11

10

608

6

30

4

6

11

10

6

19

4

16

20

18

14

1

10

15

30

16

22

8

4

12

12

16

22

4

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

507

0

0

507

2

4

0

2

1

2

6

2

2

2

2
2

2

1

0

3

2

2

2

0

0

0

0

8

2

2

2

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

80

0

0

80

0

0

"I
0

0

0

0

0

0

2 L

2 L

2 L

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1R

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

17

4

0

21

8

34

4

8

12

12

12

21

6

20

24

22

16

2

10

18

32

18

24

8

4

12

12

24

25

6

6

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

604

4

0

608

0

0

4

0

0

0

2

0

2

-2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-2

-2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2 L

2 L

2 L/R

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1R

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

-7

-10

0

0

0

4

0

0

0

2

0

2

0

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1
-2

-2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

17

-7

-10

0


